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Introduction

Purpose of the Report

The @liforniaDepartment of Educatio(CDEJequires that county Local Child Care and Development Planning
Councils (LPCs) conduct an assessment of localcelnédcheeds no less than once every five years. This report
summarizes data collectdn/for Santa Cruz County in fulfillment of this regunent. The data included in this
reportare intended tdfacilitatethe longterm planningandimplementation oforogramsandinitiatives designetb

meet the early care and education needsabfildren who reside inSanta CruzZCounty who ageeligible for

infant/toddler (i.e.,ages lirth to ~2.9 years) and preschool (i.ages~2.9 to5 years) programs.

Data Sources

The information included in this report comes from a variety of county, state, and national sources. Concerted
efforts weremade tocollect and documenthe most current data availablén additionto the individualslisted

under Acknowledgementssariousagencies andrganizationsassisted witlcompilingthese dataincludingGo

Kids Inc, the Special Education Lodalan Area (SELPYfor North and South Santa Cruz Courgjaro Valley
Unified School District (PVUSBNdthe Santa Cruz County Office of Education and its Child Development Resource
Center, Resource & Referral Agency (R&R), and Migrant Educationn®odbeata were also collected from
publicly accessible databases available through the Califbepartments of EducatiofCDE)and Social

ServicegCDSS}Yhe U.S. Census Bureau, and the American Institutes for Reg@aiRoh

Report Structure

The data in this reporare2 NAI yAT SR Ay | O0O2NRIy0OS 6AGK G(G(KS /5904
Council(LPC)Needs Assessment Template. The report includggght contentsections beginning witlChild
Demographics, Market Rate Ceilings, &idmetNeedand ending withPilot County Data Requirement§Vhere

applicable, template item number references are listed with section headers.
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CHILD DEMOGRAPHICS,
MARKET RATE CEILIN&SD
UNMET NEED FOR SUBSIDIZED CARE



ChildDemographics, Market Rate Ceilingsd Unmet Need

Number of Children by Age (Item 1a)

The American Institutes for Research generateaniniual estimates for child population, demand for early care

and education, and enrollment in early learning prograngarious geographic levels. The estimates are derived
largely from public sources including, but not limited to, the U.S. Census Bureau, CA Department of Social Services,
and the CA Department of Education. The informaisonade publicly availablenline via the CA Early Learning

Needs Assessment RepofGELNAR)stem.

According to the most recent data releases, af 2018 there were an estimated 14,689 children agdsyears
residingin Santa Cruz CountOf those children3,254 (22%jvereinfants, (i.e., children under 1 year old), 5,737
(39%) were toddlerd.€., children12-35 months old), and 5,698 (39%) wesépreschoolage (i.e., children ages
3 and4 years)Childrenunder the age of 5 yeargheir demographicsyniqueneeds,andchild careneedsarethe

focusofthisassessmentJSNJ Ay a i NdzOG A2y a aLISOAFASR Ay (GKS /59Qa |

Total Numberof Children0-4 Years Oldn Santa Crugounty by Age
0-11 12-23 24-35

months months months 3-yearolds 4-year-olds Total
Number of Children 3,254 2,456 3,281 2,766 2,932 14,689

Source:Demographics: AgEELNAR (2018), American Institutes for Research

Percent of Children by Race/Ethnicity and @gen 1b)

The table below provides estimates for thember andpercent of childrerunder 5 yearsn Santa Cru€ountyby
race ethnicity. An estimateds8%of childrenwere identified aHispanic or Latindl'he second largest subgroup

was Caucasiar(8Vhites) at 36%oMixed-race children accouetd for 4%of the child population.



Number/Percent of Children Ages® Years in Santa Cruz County by Race/Ethnicity

12-23 24-35
Race/Ethnicity Months Months
American Indian Percent 0.00% 0.04% 0.76% 0.04% 0.00% 0.18%
Number 0 1 25 1 0 27
Asian Percent 1.38% 0.69% 0.64% 0.40% 2.96% 1.23%
Number 45 17 21 11 87 181
Black Percent 2.52% 0.61% 0.94% 0.04% 0.55% 0.98%
Number 82 15 31 1 16 145
Filipino Percent 0.09% 0.16% 0.00% 0.07% 0.10% 0.08%
Number 3 4 0 2 3 12
Hispanic Percent 51.77% 59.69% 56.43% 67.10% 55.98% 57.87%
Number 1,686 1,479 1,866 1,866 1,643 8,540
Other Percent 0.34% 0.00% 0.15% 0.00% 0.00% 0.11%
Number 11 0 5 0 0 16
Two or More Raceg Percent 6.82% 3.07% 4.57% 3.16% 1.70% 3.98%
Number 222 76 151 88 50 587
White Percent 37.09% 35.75% 36.53% 29.20% 38.71% 35.57%
Number 1,208 886 1,208 812 1,136 5,250

Source:Demographics: Race by Age, CELNAR (2018), American Institutes for Research

Regional Market Ratdor StateSubsidized Care by &&etting(ltem 1c)

Rates collected through the Regional Market Rate survey are used to set maximum reimbursementfoeilings
state-subsidized chil¢are. Ceilings vary Isgtting type ageof the child being servedandhoursof childcare

Ceilings are set so that licensed providers are reimbursed up to the 85th percentile of the rates charged by private
providers in the areavho offerthe same type of childare.As suchparents should be able to access 85% of

providers in heir market.

Maximum reimbursement ceilings for full and p#éirhe subsidized childare at licensed centeand Family Child
Care Home#~CCHSs) aiia the table below ThHsdata indicatesthat (a) childcarethrough licensed centers is more
expensivecompared tolike care provided byrCCHsand (b)infant/toddler careis more costly relative to
preschool Santa Cruz County parents can expecpay as much as $79 more a week ($4,108 annually) for

infant/toddler care and as much as $211 more a week ($10,972 annually) for t=sted care.

7



WeeklyRegional Market Rate Ceilings for Stabsidized Care by Age/Setting

Setting Type

0-24 Months

Ages 25 Years

Centerg FulTime $454.35 $375.04
Center¢ PartTime $312.33 $284.83
FCCH FultTime $243.15 $229.25
FCCH PartTime $177.64 $181.14

Source:Regional Market Rate Ceilings, CELNAR (2018), American Institutes for Research

Unmet Need for Stat&ederally Subsidized Infant/Toddler Progrétesn 1d)

Estimates for unmet need for state and federally subsidized infant/toddler chile by age group are provided
in the table below. Childare supply and demand daitadicated that there were enough subsidizeslotsto care

for 16%0f incomeeligiblechildrenagesD-2 yearswith full-time working parents.

Unmet Need for State and Federally Subsididathnt/Toddler Programs

0-11 12-23 24-35

Months  Months  Months Total
Eligibility Total children 3,254 2,456 3,281 8,991
Incomeeligible and qualifying need 1,052 1,151 1,430 3,633
Zﬁécsggigfﬁncg ﬁgi?jren incorrdigible 3204 47% 44% 40%
Enrolled/Served Alternative payment 12 42 46 100
CalWORKs stage 1 30 30 45 105
CalWORKs stage 2 3 9 24 36
CalWORKs stage 3 3 6 4 13
Head Start (201-87) 31 49 106 186
Head Start funding only (26/17) 21 33 72 126
Title 5 centetbased 24 77 80 181
Title 5FCCH network 1 5 5 11
Title 5 migrant chilaare program 3 11 11 25
Title 5 statepreschool program 0 0 0 0
Total enrollment 97 213 287 597
Unmet need Unmet need 955 938 1,143 3,036
Percentage unmeteed 91% 81% 80% 84%

Source:Unmet Need:

Infants and Toddlers, CELNAR (2018), American Institutes for Research




Unmet Need for State and Federally Subsidized Preschool Programs (Iltem 1e)
As shown inthe table below therewerean estimated,698 preschoehged childremesiding inSanta Cruz County

in 2018 Of those children approximately twethirds (3,731)were in working families with qualifying incomes
Providers in Santa Cruz County with stated/or federatsubsidized contracts had the capacity to serve 45% of

eligible preschoehged children

Unmet Needfor State and Federally Subsidiz&iteschool Programs

3-year- 4-year

olds olds Total
2,766 | 2,932 | 5,698
Incomeeligible and qualifying need 2,007 1,724 3,731
zr?écgg;i?y?ncg rc]zg((jjren incomadigible 73% 59% 66%
Enrolled/Served Alternative payment 52 46 98
CalWORKs stage 1 45 45 90
CalWORKs stage 2 20 20 40
CalWORKs stage 3 10 18 28
Estimated TK students eligible for Title 0 273 273
Head Start (2014.7) 266 164 430
Head Start funding only (26/17) 181 112 293
Title 5 centesbased 44 28 72
Title 5SFCCH network 3 3 6
Title 5 migrant childare program 15 15 30
Title 5 state preschool program 281 484 765
Totalenrollment 651 1,044 1,695
Transitional kindergarten (2017/18) 0 464 464
Unmet need Unmet need 1,356 680 2,036
Percentage unmeteed 68% 40% 55%

Source:Unmet Need: Preschool, CELNAR (2018), American Institutes for Research
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Population Data

Actual and Project Births (Item 2)
Data onactual (20102019) and projected (202R029) births for Santa Cruz Counfgre depicted in the graph below.

Between 2010 and 2019, the number of births declined by 25%. There were 795 fewer births reported in 2019 compar:
to 10 years earlierwSa Sl NOKSNA ¢AGK GKS /! 5SLI NIYSyYyd abirdgwil y O

hold relatively stable from 2020 throud®29.

Actual and Projected Births for Santa@ County
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Enrollment and Waitlist Data

Enroliment(ltem 3)

Childcarecapacity and vacancy dateere provided by the Santa Cruz County Resource and Refg@eaty(R&R).The
data, summarized in the table belowagused to calculate enrollment (i.e., the number of vacancies subtracted from the
capacity) and the percent eimpty slots available to infants/toddlers and preschagkd children The capacity of Santa
Cruz Countgenterbasedproviders to serve infants/toddlers is substantially lower than the capacity to serve preschool
aged childrenHowever, the estimated peentage of slots available to infants/toddlers that are currently unfilled is higher
than that for preschoehged children (22% vs. 12%). This may be due to a number of factors indbudingt limited tq

the higher cost of infant/toddler care and mant work-from-home/telecommuting situations induced by the pandemic.
More parentsworking from home who havgoung children may opt to keep their children home and provide personal

care.

ChildCare CenterCapacity and Enroliment Figures for Santa Caainty

Percent of
Age Group Capacity Vacancy Enrollment Unfilled Slots

Infant/Toddler 319 69 250 22%
Preschool 2,909 355 2,554 12%
Total 3,228 | 324 2,804 | 10%

Source: Provider Supply RepoR&R Santa Cruz County (June 2@20uly 2021)

Though notspecific to age groups, capacity and vacancy data were also provided for Family Child Care Home (FC
providers by FCCH size (small vs. larges datais summarized in the table below. There were more reported vacancies

among small FCCHs than larg&JHs in 2020/21.

Family Child Care Home (FC@H4pacity and Enrollment Figures for Santa Cruz County

Percent of
FCCH Type Capacity Vacancy Enroliment Unfilled Slots
Small 552 461 91 84%
Large 2,434 202 2,232 8%
Total 2,651 | 663 1,988 | 25%

Source: Provider Supply RepofR&R Santa Cruz County (June 2@20uly 2021)
13



Waitlist(Item 4)

Countywide waitlist figures are not available for Santa Cruz Couhiyddatais highly dynamic ath questionable, athere

is no effective way to accouffr, or track, the number of children who are placed on multiple waitlists. However, waitlist
dataiscollected byD2 YA R&X Ly O®ds {Fyidlt [/ NdzZ [/ 2 dzasiweRas individidaSTME 5 G A
contract holders in the countyAs of August 2021, 137 infants and 61 preschoolers werdRprovidemwaitlists. It is
important to note thatthe majority of AP programs areoperatedin Watsonville which is located in South Santa Cruz
County.As such, they do not reflect interest families who reside in North Santa Cruz Counattydo they reflect interest

by fulkpay families who do not qualify for statebsidized childare programs.

Go Kids, Inc. AP Waitlist Counlby Age Group

Age Group Number of Waitlist
Infant/Toddler 137
Preschool 61
Total 198

Source: Go Kids, Inc. (August, 2021)

14
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Languages Spoken by Children

Language (Iltem 5)
In the 2020/21 academic year, 2,619 students were enrolled in Kindergargsmia Cruz County public schoofsnong

those Kindergarteners, 222 were classified as English Learners (EL). As shown in the table below, the majority
Kindergarten EL students spe@ganisi{89%) The secondnd thirdmost common languagespoken by ikdergarten EL
students wereMixteco 699 and Russiafil%). In 2020/21, no Kindergarten EL students were reported to speak Tagalog,

Cantonese, Vietnamese, or Armenian. These languages were excluded from the table.

Kindergarten English Learn&tudents by Language

Percent ofEnglish

Language Percent ofKindergarten
Language Count Learners Enrollment
Spanish 197 88.74% 7.52%
Mixteco 11 4.95% 0.42%
Russian 3 1.35% 0.11%
Arabic 2 0.90% 0.08%
Khmer (Cambodian) 2 0.90% 0.08%
Mandarin (Putonghua) 1 0.45% 0.04%
German 1 0.45% 0.04%
Pashto 1 0.45% 0.04%
Kannada 1 0.45% 0.04%
Albanian 1 0.45% 0.04%
Other nonEnglish languages 2 0.90% 0.08%
Total 222 100.0% 8.47%

Source:English Learner Students by Language by Gi2@i20/21) Santa Crud)ataQuestCADepartmentof Education

Local Language Data (Item 6)

Estimated Number of Children Under 5 Who Are English Learners

Data on languages spoken by children under the age of five yearsoaravailable. In additiondue to language
development and assessment factotanguage data for Kindergarteners may not be the most reliable gauge for

languages spoken by young childreGiven these circumstances, language data for first grafderthe academic years

16



2018/19 to 2020/21 weraisedto develop an estimate for the percentage of childuarder the age of five yeais Santa

Cruz County who arénglish LearnersThese datare summarized in the table below.

The number of students who werassified agither English Lean€EL), Reclassified Fluent English Proficient (RFEP), or
To Be Determined (TB@ere aggregated over three yedtsen divided by the thregzear sum ofirst grade enrollment

to calculate an average EL rate of 37196ing this aa standardwhenapplied to the total number of children reported in
response to Item 1 (N=14,68%ne number of childrerunder the age of five yearsho reside in Santar@z Cainty who

are English Learneis estimated to be 5,435

First Grade Students Classified as English Learners

Total First Grade Percent
(EL/RPEP/TBD)  Enrollment (EL/RFEP/TBD)
202021 964 1 12 977 2,785 35%
201920 1,013 5 2 1,020 2,769 37%
201819 1,111 1 1,121 2,958 38%

Source: English Learner Students by Language by Grade (202@&@1tp CruDataQuestCADepartmentof Education

Languages Spoken by Parents Seeking @hédReferrals
TheSanta Cruz County R&R Agency trabkdanguagespoken by parents who request referrals for ctiltte. Most
of the requests (89%) were made Bnglishspeaking parentsThe second most common language spoken by parents

seeking referralsvas Spanish at 11%.

17



Languages Spoken by Parents Seeking Clile Referrals

88.5%
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Children with Additional Needs

Children with Specials Neegdiems 7a and 7p

The Individuals with Disabilities Education Act (IDEA) requires that all disabled students between the fxgeair

are to be provided with specialized settings or interventions beyond the scope of services offered by general educatic
programs. Th&anta Cruz County Office of Education provides special education services for students from birth to 2
years of age. Children undtree years old with developmental delays or other disabilities are eligible for an Individual
Family Service Plan (IFSR)lividuals between the ages of22 are eligible for an Individual Education Plan (IEP). Services
for young children are provided through the Early Start Program, or the Chrysalis Center Autism Program. The Early S
program provides services for infanaind toddlers between birth and three years of age, while the Chrysalis Center
provides services for students from preschool through fifth gréiw&outh Santa Cruz Coungpecial educatioservices

for infants and preschoedged childrerare provided ly the Pajaro Valleynified School DistrigPVUSD)

Current counts for the number of children with IFSPs and IEPs in Santa Cruz County were provided Special Education |
Plan Area (SELPApr North and South Santa Cruz Courg shown irthe table bdéow, as of August of 202H total of
71children under the age dhreewere reported tohave an IFShile 407 childrenages3-4 yearswvere reported to have

an IEP.

Number of Children with an IFSP or IEP lgeAsroup

AgeGroup  Children w/IFSP  Childrenw/IEP Total
0-2Years 71 NA 71

3&4Years NA 407 407
Total 71 407 478

Source:North Santa Cruz County SE| Béuth Santa Cruz County SE(Aust 2021)

Children in Child Protective Servigésms8a and 8

Information on the number of children receiving Child Protective Services (CPS) was obtaind@thér@alifornia Child
Welfare Indicators Project (CCWIRhich is a collaboration between the University of California at Berkeley, and the
California Departrant of Social Services (CDSB)edatalistedintable belowcome from the latest releasés of October

of 220, there were a total 086 infants andl6 preschoolaged children in CPS custody.
20



Number of Children in CPS Custody

AgeGroup In CPLustody
0-2 Years 86
3-5Years 16

Source: The CA Child Welfare Indicators
Project October2020)

Children in Working Families (Iltein 9

This section includessaimmary of the numbeand percentage of childrein working familiesAccording to the CA Early
Learning Needs Assessment Report (CELNAR), in0b@ 14,689 children ages-0 years in Santa Cruz Courdy,
estimated8,327 (57%) had both parents in the workfordde numbers and percentages associatétth infants/ toddlers

in working families are two-three times higher than those associated with presckagdd children.

Number of Children with Working Parents

Number of Children Percent of Children
AgeGroup in Working Families In WorkingFamilies
Infant (<1 year) 1,548 11%
Oneyearolds 2,413 16%
Twoyearolds 2,761 19%
Threeyearolds 805 5%
Fouryearolds 800 5%

Source:CELNAR (201&merican Institutes for Research

Children in Migrant Famili¢ggem 12)

AchildisO2yaARSNBR & YAINIF G2 NEis a migatory wérkeKirSthe agtuiitay daicy3loizibéd,RRA |
fishing industries and his/her family has moved during the past three years. A qualifying move can range from movil
from one residence to anodr or across school district boundaries due to economic necesS€ityrent data on the
number of migranchildren residing in Santa@ County is not available.The number came estimatedwith a method
similar to that used to estimate the number ofilclien under the age of five yeswho are English Learners (see response

to Item 6)

21



As shown in the table belowh¢ fiveyear rate for first grade enroliment by migrant students in Samaz County is
calculated at 5.3%. Using this as a standard, when applied to the total number of children reported in response to Item
ObI'MnZcycdpv GKS ydzYoSNI 2F OKAf RNBY dzy RSNJ 4KS |13S 27

estimated to be 779.

Percent of First Grade Studen®ho Are Migrant

Number of First Grade Percent of First Grade

Academic Year First Grade Enrollment Migrant Students Students Who Are Migran

2020/21 2,785 135 4.8%
2019/20 2,769 142 5.1%
2018/19 2,958 152 5.1%
2017/18 2,987 167 5.6%
2016/17 2,922 165 5.6%

Total 14,421 | 761 5.3%
Source: Enrollment MultiYear Summary by Grade (20164.2020/21), DataQuest, CDE

Services for migrant children are provided through the Santa Cruz COffitgof Education, as well as the Pajaro Valley
Unified School District (PVUSD), which runs the Migrant Seasonal Head Start Program. Children are servedugjther th
Family Child Care Homes (FCChbisthrough childcare centers located at PVUSD sdho®Vhile approximately 170
children under 18earsare served through the Santa Cruz Coudfficeof Education, mosnigrantinfants, toddlers and
preschoolers are servday PVUSDThe table belowists the number of children receivildigrant Seasonal ¢éad Start

servicesat PVUSIzenters. A total of 400 children were receiving services asiglist 2021.

Number of Children in Migrant Head Start

AgeGroup Number |
Infants (ages birth2 years) 68
Toddlers (ages-2 years) 207
Preschool (age3-4 years) 125
Source: Migrant Head Start Program (August, 2021), Pajaley USD

22



FAMILIES RECEIVING
PUBLIC ASSISTANCE AND
MEDIAN FAMILY INCOME
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